BOLETIN DEL CLERO  
DEL  
OBISPADO DE LEON.

Actos de Su Santidad.

CONSTITUCION Apostólica fijando los verdaderos privilegios de los Protonotarios Apostólicos *ad instar Participantium.*

PIUS EPISCOPUS

Servus servorum Dei

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Apostolicæ Sedis officium quod, licet imparibus meritis, tenuitati Nostræ inscrutabili divinæ providentiae consilio demandatum est, inter multimodas curas, quibus hisce maxime temporibus premimur, hanc etiam Nobis imponit ut eas concessiones per Romanos Pontifices prædecessores Nostros factas, quæ temporis lapsu vel nimis ampla et prava interpretatione, magnum ecclesiasticæ disciplinæ detrimentum attulerunt, eas prout exigit necessitas, ad rectum mentis ipsorum Prædecessorum Nostrorum et Nostræ trahitem reducere studeamus, idque potissimum et ipsa rei gravitas, et augusta Ecclesiæ liturgia, neconon et varia Prædecessorum Nostrorum temperamenta, alias ad eundem finem adhibita, visa sunt Apostolicæ decisionis oraculum postulare. Sane, ut patet, Protonotarios Apostolicos *ad instar Participantium* nuncupatos insignibus privilegiis Romanorum Pontificum benignitate auctos fuisse: verum, ut est humanae naturæ infirmitas, sive ex prava eorumdem

privilegiorum interpretatione, sive etiam ex inmoderato honorum desiderio, non raro extra Urbem contigisse compertum est ut plures ex memoratis Protonotariis non sine gravi Episcopalis dignitatis injuria indebitas sibi prærogativas, præsertim in Pontificalibus exerdendis usurpare præsumpserint. De hujusmodi abusibus quam frequentissimæ expostulationes a non paucis Episcopis ad Nos delatae fuerint et porro deferantur. Nos, ad prædictos eliminandos abusus certasque edendas regulas quibus privilegia declarantur Protonotariis Apostolicis *ad instar* vere proprieque spectantia, modusque præsiniatur in usu eorumdem privilegiorum omnino servandus, peculiarem nonnullorum Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium sacris tuendis Ribus præpositorum cum aliquibus Romanæ Curiæ Prælatis, Congregationem deputandam duximus, cui rem universam discutiendam commisimus. Quæ quidem Congregatio, cunctis accurate diligenterque perpensis, in conventu sub die XVIII mensis Aprilis proxime præteriti habito, negotium sibi demandatum ad exitum perduxit, atque hæc quæ sequuntur decernenda censuit.

I. Protonotarii Apostolici *ad instar Participantium* a Summo Pontifice ad hunc honorem electi, inter Prælatos Domesticos eo ipso accensentur.

II. Licet illis habitu prælatitio uti, nimirum: veste talari caudata, fascia et palliolo seu mantelletto violacei coloris, cum collari et caligis item violaceis ac birreto, quod tamen omnino nigrum esse debet.

III. Hunc habitum prælatitium cum rochettlo subtus palliolum adhibere poterunt in publicis supplicationibus aliisque sacris functionibus; in reliquis vero rochettum dimittant; simulque sciant nunquam sibi licere, præterquam in celebratione Misæ Pontificalis crucem pectoralem et annulum deferre.

IV. Habitum privato incidentibus, fas erit iisdem Protonotariis, retento usu collaris et caligarum violacei coloris, induere vestem talarem nigram sumbriis globalisque rosaceis ornatam, circumcingere illam ad lumbos parva fascia violacea, pallium item violaceum superimponere, ac pileo nigro vittam seu chordulam sericam rubri coloris, auro tamen non intertextam, adjungere.

V. Habitum prælatitio induti, quoscumque clericos, presbyteros, canonicos singillatim sumptuos, neconon prælates superiores

ordinum regularium, quibus pontificalium privilegium non competit, præcedunt; minime vero Vicarios generales vel capitulares, canonicos collegialiter unitos et abbates.

VI. Si in habitu prælatitio sacris functionibus assistant, non genuflectant sed caput Crucis inclinent, uti fieri solet a canonicis Ecclesiarum Cathedralium, dupli ductu thurifcentur et consideant juxta ordinem nuper indicatum.

VII. Si forte canonicali aut dignitate in aliqua Ecclesia potiantur, habitum ibi gestent sui ordinis proprium, non prælatitium excepta tantum veste talari, quæ violacea esse poterit eoque considerant et incedeant loco, qui ipsis ratione beneficii competit. Quod si habitu prælatitio uti nihilominus velint, sedem occupent ipsis superioris assignatam et pro ea vice distributiones quotidianas amittant quæ sodalibus accrescant.

VIII. Indulto gaudeant privati oratorii ab Ordinario visitandi atque approbandi, in quod, diebus etiam solemnioribus, in consanguineorum et affinium secum coabitantium necnon famulorum suorum præsentia. Missam vel per se celebrare vel per quemcumque sacerdotalem secularem vel cuiusvis ordinis regularem rite probatum celebrare facere libere possint et valeant. Privilegio autem altaris portatilis omnino carere se sciant.

IX. Jus habent assistendi capellis pontificis, ibique sedendi post Protonotarios Participantes.

X. Confidere possunt acta de causis beatificationis et canonizationis Servorum Dei, quod tamea privilegio uti nequeant si eo loco alter sit e collegio Protonotariorum Participantium.

XI. Rite eligantur in conservatores ordinum regularium in judices synedrales, in commissarios apostolicos et judices a Summo Pontifice adsciscendos pro causis ecclesiasticis et beneficiariis. Item apud ipsos professionem fidei recte emitunt, qui ex officio ad eandem adstringuntur. Item coram ipsis pensiones transferri possunt ab iis qui eo gaudent privilegio.

XII. Meminerint tamen Protonotarii Apostolici *ad instar Participantium* minime obstantibus privilegiis superioris recensis, ipsos a locorum Ordinariis eorumque jurisdictione minime esse exemplos, sed iisdem Ordinariis juxta communis juris regulas omnino subjectos, nec proinde sine expresso illorum assensu quam posse pontificalia exercere.

XIII. Capitula autem Ordinarii venia, qui eam tribuere poterit quoties et pro quibus solemnitatibus voluerit, et si Missa solemnis celebranda sit in Ecclesia exempta, obtento insuper assensu Praelati cui haec ipsa Ecclesia subest, non idecirco memorati Protonotarii fas sibi esse putent solempne Sacrum iisdem prosus ritibus et pompa peragere qui Episcopali tantum dignitati convenient. Plura siquidem sunt quae illis omnimode, prout sequitur, interdicuntur.

XIV. Itaque ad Ecclesiam ubi rem divinam sint solemniter celebraturi privatim accedant. Non cappam magnam nec pileum pontificale audiunt assumere, ne baum quidem presbyterum vel clericum superpelliceo induitum sibi comitem adsciscant, non in templi vestibulo ad Ecclesiæ clero associari se sinant; non denique populum lustrali aqua ibidem aspergere, nec ipsi intra Ecclesiam benedicere manu præsumant.

XV. Item abstineant ab uso septimi candelabri super Altari, sacras vestes non ex eo, sed in sacrario assumant et deponant, non in faldistorio eove minus in throno sedeant, sed una cum ministris in scanno cooperante tapeto vel panno coloris officio diei respondentis; non baculo pastorali, non canone, non palmatoria, non presbytero assistente utantur; manus nonnisi semel post Offertorium ad Altare lavent. Denique nec dicant *Pax vobis loco Dominus vobiscum* dum populum salutant, nec in fine Missa triam benedictionem impariaantur.

XVI. Quoad ornamenta Pontificalia, hisce tantum utili poterunt, scilicet: caligis et sandaliis sericis, nec auro nec argento ornatis, sericis item chirothecis sine opere phrygio aureo vel argenteo, dalmatica, tunicella, annulo cum unica gemma, cruce pectorali sine ulla gemmis cum chordula serica violacei coloris, mitra simplici ex tela alba cum sericis laciinis rubri coloris, ac pileolo nigri coloris, attamen nonnisi sub mitra adhibendo.

XVII. Haec ipsa vero pontificalia ornamenta assumere nequivent in Missis pro defunctis, in processionibus et in quibuscumque aliis ecclesiasticis functionibus, nisi forte Missam solemnem immediate praecedant vel subsequantur, at semper depositis in ejusmodi functionibus a Missa distinctis, chirothecis cum dalmatica et tunicella.